
STAD LEUVEN

Uittreksel uit het notulenboek van de gemeenteraad

Openbare zitting van 24 november 2008

Aanweziq : de heer Tobback, burgemeester-voozitter;
de heer Brepoels, mevrouw Brouwers, de heren Robbeets, Vansina, mevrouwen Vandevoort,
Fannes, de heer Ridouani en mevrouw Van Hoof, schepenen;
de heren Beckers, Bellens, Bex, Bracquene, Bruggemans, H€#re€vÊ€€y€€€€, de heer Coninx,
mevrouwen Dahmani, Demuynck, de heren Devlies, Dumont, mevrouw EIJèe#, de heren El
Khadraoui, Feyfer, Geleyns, Goyvaerts, mevrouwen llands, Jiroflée, Karrouche, Keirsebilck,
Kindekens, de heer Laeremans, mevrouwen [4e'd+iC, Mahani, de heren Mortelmans, Neefs,
mevrouw Nuyens, de heren Oversteyns, Ponsaerts, mevrouwen Saelens, Smolders, Van
Rafelghem, Vanneck, de heer Verheyen, mevrouwen Verlinden en Wellens, raadsleden;
de heer Vriens, stadssecretaris

Afweziq: mevrouwen Ceysens, ElAbouzi en Madrid, raadsleden

GRt02021

Welzi inszaken /  Jeuqd

reglement op de erkenning en de ondersteuning van het jeugdwerk -  wi jz iging -  goedkeuring

DE GEMEENTERAAD,

Gelet op het reglement op de erkenning en de ondersteuning van het lokaaljeugdwerk, zoals goedgekeurd
door de gemeenteraad van 25 feburari 2008, en meer bepaald artikel 11 waarin de regeling voor het
kampvervoer is opgenomen;

Overwegende dat het zinvol is om de indiendatum voor aanvragen kampvervoer te vervroegen van eind maart
naar eind februari, om de gunningsprocedure om een externe firma aan te stellen rond te krijgen;

Overuvegende dat een wijziging van artikel 11 hiervoor nodig is;

Gelet op de besprekingen in de raadscommissie jeugd;

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen;

BESLUIT:

Hoofdstuk t : Algemene bepalingen en definities

Artikel 1 : Algemene bepalingen

1. Het subsidiereglement voor het plaatselijke jeugdwerk zoals dat werd goedgekeurd door de gemeenteraad
in zitting van 25 feburari 2008 wordt opgeheven.

2. Het nieuwe subsidiereglement voor het lokaaljeugdwerk, waarvan de tekst hierna volgt, wordt
goedgekeurd.



3. Dit gemeenteraadsbesluit regelt in hiernavolgende artikels
r de erkenning van het lokaal Leuvense jeugdwerk;
r de subsidiëring van het lokaal Leuvense jeugdwerk;
I het vervoer van kampmateriaal.

4. Voor zover er een krediet in de stadsbegroting wordt ingeschreven, kan het stadsbestuur een toelage
verlenen aan de lokaal erkende, particuliere jeugdverenigingen, volgens de hierna vermelde voorwaarden
en modaliteiten.

5. De bedragen zijn vastgesteld rekening houdend met de gezondheidsindex van de maand september 2006.
Ze worden op 1 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand september van het
voorgaande jaar volgens de formule:

S x I waarbij:

S = subsidiebedrag zoals vastgesteld in dit reglement;
i = de index van de maand september 2006;
| = de index van de maand september van het voorgaande jaar.

AÉikê|2: Def ini t ies

De volgende begrippen worden hierna gedefinieerd :

1. Lid/deelnemer /gebruiker = een persoon tussen 3 en 26 jaar, exclusief de begeleiding, die participeert aan
een activiteit vaÀ een erkende vereniging, en hiervoor al dan niet een lidmaatschapsbijdrage heeft betaald..

2. Activiteit = groepsgerichte, sociaal-culturele activiteit van tenminste 1 dagdeel, met de jeugd (van 3 tot 26
jaar), in de vrije tijd, onder educatieve begeleiding, zonder winstgevend doel en thuis te brengen in één van
de volgende functies van het jeugdwerk : ontmoeting, permanente groepsvorming, spelen recreatie,
creativiteit, amateuristische kunstbeoeÍening, vorming, kadervorming, dienstverlening, werken aan
maatschappelijke en politieke veranderingen.

3. Gekwalificeerde animator =
r houders van een attest van tenminste het niveau "animator in het jeugdwerk", erkend en toegekend

door het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap;
r diegenen die een door het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap erkende kadervormingssessie

hebben gevolgd van ten minste 60 uren theoretische vorming en in het kader hiervan stage lopen voor
het behalen van het attest "animator in het jeugdwerk"'

! begeleiders die tenminste '18 jaar zijn en tenminste 2 jaar nuttige ervaring in het jeugdwerk als
begeleider kunnen bewijzen;

r diegenen die minstens één jaar met vrucht hebben voltooid in het hoger onderwijs, voor zover dat het
gaat om een studie die tenminste 60 uren pedagogische en/of psychologische vorming omvat en die
t,enminste 1 jaar nuttige ervaring in het jeugdwerk als begeleider kunnen bewijzen.

4. Subsidieerbare periode voor het jeugdwerk = is de reguliere werking en de eventuele vakantiewerking
samen, van I september tot 31 augustus. De toelage wordt voozien in de begroting van het daarop-
volgende jaar;

S. Reguliere werking / werkjaar = een regelmatig werkingsschema dat gedurende het lopende werkjaar wordt
heÀaald. Deze óeriode waarin het jeugdwerk georganiseerd wordt loopt van 1 september tot en met 30
juni, behalve tijdens schoolvakanties;

6. Openingsdagen van jeugdhuizen zijn momenten waarop de ontmoeting centraal staat. Om voor
subsidiéring ln aanmerking te komen, moeten deze openingsdagen aan volgende voonruaarden voldoen:
a. er is een spelaanbod (gezelschapsspel len, e.d.) ;
b. er is een infohoek (algemene informatie naar de jongeren aan de hand van folders, affiches, boeken,



ti jdschriften, e.d.).

Hoofdstuk ll : erkenning van het plaatselijk jeugdwerk

AÉikel 3 : erkenningsvoorwaarden

1. De reguliere werking en de maatschappelijke zetel van de vereniging bevinden zich op het grondgebied
van Leuven, met uitzondering van de verenigingen die onder artikel 9, 1 vallen.

2. De vereniging stelt zich het jeugdwerk tot hoofddoel en dit zonder enig winstoogmerk, noch ten bate van de
vereniging zelf, noch ten bate van de leden of de bestuurders.
De vereniging speelt met zijn aanbod van activiteiten in op de functies van het jeugdwerk zoals bepaald in
aft .2,2 van di t  reglement.

De vereniging werkt - over een heel jaarwerking verspreid - met haar activiteiten in ten minste 3 functies.

3. Alle kinderen en jongeren van de beoogde leeftijdsgroep hebben toegang tot de georganiseerde
activiteiten. Aan geen enkel kind of jongere mag de toegang geweigerd worden op basis van sociale
herkomst, ideologie, geloof, ras, geslacht, school(net), woonplaats, e.d.
Ook de financiële bijdrage van de deelnemers / leden moet gezien worden in het kader van een zo groot
mogelijke toegankelijkheid: deze bijdrage moet in elk geval matig en bill i jk zijn.

4. [\l instens een derde van de leden heeft zijn officiële verblijfplaats in Leuven.

5 .  Bes tuur :
De vereniging is een privé-initiatief, bepaalt autonoom de eigen werking en beheert de eigen financiën.
Het jeugdwerkinitiatief heeft een open en een democratische werking.
De vereniging wordt bestuurd door een duidelijk omlijnde bestuursgroep van ten minste 5 personen.
Minstens de helft van haar bestuurders heeft zijn officiële verblijfplaats op het grondgebied van Leuven,
minstens de helft van de bestuursleden zijn tussen 18 en 35 jaar.
Als de vereniging een VZW-statuut heeft, dan gelden deze bepalingen ook ten aanzien van de
samenstelling van alle wettelijke organen van de VZW.
Voor verenigingen die onder artikel 9, 1 vallen geldt de voorwaarde van de officiële verblijfplaats niet.

6. Deze VZW- structuur wordt vereist in de volgende gevallen:
r als de vereniging onroerend goed in bezit of in beheer heeft (door middel van eigendom, huur, pacht- of

erfpachtovereenkomst) ;
I als de vereniging (een) beroepskracht(en) tewerkstelt.

7. Verzekering : de vereniging beschikt over de nodige vezekeringen:
r burgerlijke aansprakelijkheid (verzekert haar deelnemers voor lichamelijke schade en bij ongevallen);
. objectieve aansprakelijkheid (vezekert tegen brand, ontploffing en aanverwante risico's).
r een arbeidsongevallenverzekering: deze vezekering is vereist wanneer men beroepskrachten

tewerkstelt en /of als men vrijwill igers vergoedt in geld of in natura voor de geleverde prestaties.

8. De vereniging organiseert minstens 10 activiteiten per werkjaar.

9. Begeleiding : voor de georganiseerde jeugdwerkinitiatieven worden per begonnen schijf van 30 kinderen
/jongeren ten minste 2 animators voorzien, waarvan er 1 moet voldoen aan de vereisten met betrekking tot
"gekwalificeerde an imator".

10. De vereniging neemt voldoende voorzorgen ten aanzien van de veiligheid en de hygiëne.

11. De werking van de verenigingen staat los van instellingen onderworpen aan de schoolpactwetgeving, met
uitzondering van het eventueel gebruik van lokalen.



1 2. Uitzonderingsmaatregel:
Hen uitzondering op deze basisvoorwaarden kan door het college van burgemeester en schepenen
toegestaan worden: de vereniging in kwestie krijgt dan 1 jaar om zich in orde te stellen en de structuur aan
te passen aan de basisvoonruaarden. Een beslissing in deze gevallen wordt alleen genomen na
voorafgaandelijk advies hierover bij de jeugdraad ingewonnen te hebben.

13. Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd om deze en eventuele bijkomende -

algemene en specifieke - normen en vereisten op te leggen aan de organisatoren van jeugdwerk en dit in
het belang van de vei l igheid van de deelnemende kinderen en jongeren.

AÉikel 4: Procedure inzake erkenningaanvraag

1. Aanvragen tot erkenning worden gericht aan de stedelijke jeugddienst. De erkenningsaanvraag omvat:
r een duidelijke omschrijving van de reguliere werking van de vereniging (VZW's voegen ook een kopie

van de statuten van de VZW, zoals gepubliceerd in de bijlagen van het Staatsblad en de samenstelling
van de raad van bestuur bij);

r een kopie van de volledige ledenlijst (met naam, adres, geboortedatum) van het bestuur. BijVZWs ook
de ledenlijst van de algemene vergadering zoals die werd neergelegd bij de griffie van de rechtbank
van koophandel.

De erkenningsaanvraag moet ondertekend worden door twee verantwoordelijken en bij VZW's door twee
bestuurders.

2. De jeugddienst vraagt binnen de 30 dagen advies aan de stedelijke jeugdraad. Ztj hebben 30 dagen de tijd
om hun advies over te maken.

3. Het college van burgemeester en schepenen beslist over de al dan niet erkenning van jeugdorganisaties
binnen de 30 dagen na ontvangst van het advies van de jeugdraad.
In geval van erkenning worden de jeugdverenigingen ondergebracht in eén van volgende categorieën:
I  jeugdbewegingen;
r jeugdhuizen;
.  jeugd(muziek)atel iers;
r  speelpleinwerkingen;
I politieke jongerenbewegingen;
! specifiek jeugdwerk (het jeugdwerk dat door de aard van de werking of door een specifieke thema-

gerichte aanpak niet onder de andere categorieën kan ondergebracht worden).

4. Verhaal
Een jeugdwerkinitiatief kan bezwaar aantekenen tegen de beslissing van het college van burgemeester en
schepenen binnen de 14 dagen nadat zij ervan in kennis werd gesteld. De vereniging richt dan een
schrijven aan het college van burgemeester en schepenen.

Hoofdstuk l t l  :  subsidiër ing van het Iokaal jeugdwerk

AÉikel 5: Algemene normen en vereisten voor de subsidiëring

1. Om in aanmerking te komen voor subsidiëring moet het jeugdwerkinitiatief erkend zijn zoals bedoeld in
artikels 3 en 4 van dit reglement.

2. De toelagen worden proportioneel aangepast volgens het budget dat in de stadsbegroting is voorzien.

3. De vereniging erkent kennis genomen te hebben van de bepalingen van de wet van 14 november 1983,
inzake de controle op toekenning en de aanwending van sommige toelagen en van het
gemeenteraadsbesluit van 25 maart.2002, betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending
van sommige toelagen.
De vereniging staat elke inspectie door de stad toe.



4. Vereniging die via aan ander kanaal een toelage van de stad voor haar reguliere werking krijgt (via
reglement, via toelage op naam, via overeenkomst, ...) is uitgesloten van de betoelaging via dit reglement.

Artikel 6 : Vaste toelage

Elk erkend lokaaljeugdwerkinitiatief krijgt jaarlijks een vaste toelage van 500,00 EUR.

AÉikel 7: Werkingstoelage

Bovenop de vaste toelage krijgen jeugdwerkinitiatieven een werkingstoelage afhankelijk van de categorie
waarin ze zijn ondergebracht:

Jeuqdbeweqinoen
I Jeugdbewegingen met meer dan 25 leden krijgen een variabele toelage van 12,50 EUR per lid.
r Jeugdbewegingen die tijdens schoolvakanties één of meerdere kampen organiseren van minstens 7 dagen

(dus inclusief 6 overnachtingen) krijgen een kamptoelage van 500,00 EUR.

Jclsqh.qtzc!
r Jeugdhuizen krijgen een variabele toelage op basis van 350,00 EUR per openingsdag per week:
r Jeugdhuizen kunnen voor hun werking in de schoolvakanties een extra toelage van 500,00 EUR krijgen

indien ze een aanbod hebben van tenminste 28 dagdelen of één of meerdere kampen organiseren van
minstens 7 dagen (dus inclusief 6 overnacht ingen).

Jeuqd(m uziek)ateliers
I Jeugd(muziek)ateliers krijgen een variabele toelage van '17,50 EUR per lid.
' Jeugd(muziek)ateliers kunnen voor hun werking in de schoolvakanties een extra toelage van 500,00 EUR

krijgen indien ze een aanbod hebben van tenminste 28 dagdelen of één of meerdere kampen organiseren
van minstens 7 dagen (dus inclusief 6 overnachtingen).

Speeipleinwerkinqen
I Speelpleinwerkingen krijgen een variabele toelage van 1,50 EUR per kind per dag aanwezigheid.

Speelpleinwerkingen worden enkel gesubsidieerd voor hun aanbod in erkende schoolvakanties (krokus,
paas-, herfst-, kerst- en grote vakantie), op voorwaarde dat hun initiatief slaat op tenminste een aaneenge-
sloten periode van tenminste 4 werkdagen.

' Speelpleinwerkingen die voozien in aangepast busvervoer van en naar de speelpleinen krijgen een extra
toelage van 0,75 EUR per kind per dag aanwezigheid.

PSltfe.ke ionqeren beweq
r Erkende politieke jongerenbewegingen krijgen enkel de vaste toelage.

Specifiek ieuqdwerk
! Specifieke jeugdwerkinitiatieven krijgen een variabele toelage op basis van het aantal leden / gebruikers:

25 - 50 leden: 500,00 EUR
50 -  100 leden:  1 .000,00  EUR
100 -  250 leden:  1 .500,00  EUR
250 - 500 leden: 2.000,00 EUR
500 - 750 leden: 2.500,00 EUR
750 - 1000 leden: 3.000,00 EUR
1000 leden:  3 .500,00  EUR

r Specifieke jeugdverenigingen kunnen voor hun werking in de schoolvakanties een extra toelage van 500,00
EUR krijgen indien ze éen of meerdere kampen organiseren van minstens 7 dagen (inclusief 6
overnacht ingen).

AÉikel 8: prioriteitenregeling
De stad kan jaarlijks een prioriteit naar voor schuiven. Verenigingen die zich inschrijven in deze prioriteit, op de
wijze zoals door het college bepaald, kunnen hiervoor een toelage krijgen van 500,00 EUR.



AÉikel 9 : Intergemeentelijke jeugdwerkinitiatieven en plaatselijk jeugdwerk met regionale uitstraling

1. Jeugdwerkinitiatieven die hun werking niet op Leuvens grondgebied hebben, maar wel in de Leuvense
regio en die minstens 150 jongeren in hun werking tellen, waarvan minstens één derde in Leuven woont,
krijgen, indien ze aan deze cumulatieve voorwaarden voldoen, een toelage volgens het aantal Leuvense
leden / gebruikers berekend op basis van de bedragen voozien in artikel 7. Deze initiatieven komen niet in
aanmerking voor het kampvervoer.

2. Bijjeugdwerkinitiatieven die aan alle criteria voldoen, maar die door hun werking het plaatselijk niveau
overstijgen en hiervoor door de provinciale overheid gesubsidieerd worden, wordt de toelage proportioneel
aangepast aan het aantal Leuvense leden / gebruikers.

AÉikel 10 :  Procedure en ui tbetal ing

1 . Ërkende jeugdwerkinitiatieven krijgen jaarlijks voor '15 september de nodige aanvraagformulieren
toegestuurd. Samen met deze formulieren wordt ook de prioriteit van de stad kenbaar gemaakt.

2. Voor 15 oktober moeten deze formulieren ingevuld terugbezorgd worden aan de stedelijke jeugddienst. Op
vraag van de jeugddienst worden ook de nodige documenten toegevoegd. Verenigingen die willen
aanspraak maken op de prioriteitentoelage voegen een nota toe met daarin een overzicht van de acties en
inspanningen die geleverd zul len worden.

3. Voor 15 december bepaalt het college van burgemeester en schepenen op voorstel van de jeugddienst de
toelagen voor het volgend jaar.

4. Elke vereniging wordt voor 15 januari op de hoogte gesteld van de beslissing van het college van
burgemeester en schepenen. Samen met deze beslissing wordt een verklaring op eer meegestuurd die
ingevuld moet terugbezorgd worden aan de jeugddienst.

5. Verhaal
Met betrekking tot de subsidiëring kan een jeugdwerkinitiatief bezwaar aantekenen tegen de beslissing van
het college van burgemeester en schepenen binnen de 14 dagen nadat zijervan in kennis werden gesteld.
De vereniging richt dan een schrijven aan het college van burgemeester en schepenen. De nodige
bewijsstukken moeten meegestuurd worden.

6. De verklaringen op eer, waarop twee beheerders of verantwoordelijken verklaren de verkregen toelage
enkel aan te wenden voor de financiering van de werking en dat zij de controle- en sanctiemogelijkheden
vervat in de wet van november 1983 aanvaarden, moeten voor 31 maart terugbezorgd worden aan de
stedelijke jeugddienst.
Verenigingen die een toelage krijgen van meer dan 3.750,00 EUR voegen een volledig financieelverslag bij
van het voorbije boekhoudkundig jaar (dat samenvalt hetzij met het werkjaar, hetzij met het kalenderjaar).

7. De effectieve uitbetaling van de subsidie geschiedt, door overschrijving op de bank- op postrekening van de
vereniging, conform aan de regels die vastgesteld zijn in de Wet van november 1983, en het
gemeenteraadsbesluit van 25 maart.2002 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending
van sommige toelagen.

8. De subsidies worden in pr incipe in één maal ui tbetaald voor het einde van de maand juni .

9. Wanneer vastgesteld wordt dat de verstrekte gegevens in het kader van de subsidieaanvraag onjuist zijn
zal de voorziene toelage niet uitbetaald worden, of indien ze reeds uitbetaald is zal ze teruggevorderd
worden van de subsidieontvanger. Eventueel verliest de vereniging in kwestie zijn erkenning.

10. Verenigingen die een prioriteitentoelage krijgen zullen doorheen het werkjaar van nabij opgevolgd worden.
Indien de vooropgestelde acties niet gerealiseerd worden, zal (een deel van) deze toelage in mindering
gebracht worden van de toelage van het jaar nadien.



Hoofdstuk lV : Vervoer van kampmateriaal

Artikbl í í : Reglementering van het vervoer van kampmateriaal

1. Als een vorm van logistieke ondersteuning kunnen erkende jeugdverenigingen voor het vervoer van
materiaal naar en van de kampplaats tijdens de zomervakantie beroep doen op een door de stad
georganiseerd systeem.

2. De aanvragen gebeuren voor eind februari, op de formulieren die door de jeugddienst hiervoor ter
beschikking gesteld worden.

3. Indien de beschikbare capaciteit onvoldoende is om alle aanvragen te honoreren wordt in overleg met de
jeugdwerkraad een oplossing uitgewerkt.

4. Er wordt alleen transport verricht:
I  binnen de grenzen van ons land;
I maximaal 6 ritten per jaar per vereniging;

5. Het laden en lossen van de vrachtwagen gebeurt door de leden van de aanvragende groep volgens de
onderrichtingen van de chauffeur.

6. Annulering van aangevraagd en toegestaan vervoer wordt ten laatste 14 dagen voor de eigenlijke datum
meegedeeld aan de jeugddienst. Bij annuleringen zonder deze tijdige mededeling wordt 250,00 EUR in
rekening gebracht

7. De kosten van dit transport worden verrekend in de subsidiebepaling van de aanvragende groep tegen
50,00 EUR per r i t .

Bij verenigingen waar dit niet in de subsidiëring kan verrekend worden, worden deze kosten door middel
van een retributie ingevorderd.

Stemminq :

stemmen í42 stemmende

Gedaan in het stadhuis. datum als hierboven.

Voor eensluidend uittreksel :
I

'' Ob làst van de raad
de stadssecretaris_*-_.*_-.*_-*: __-,-_.-_

t - \
l . r \

Gus{ Vriení'r

I
I

de voorzitter

-:;_-.."-- * '.--

Louis Tobback \
I
t
I

j
I
I
I

I
I

1


